Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR MANO DO SOM

REQUERIMENTO  /2025

Requerimento à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o

Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, seja encaminhado veemente apelo, ao

Exmo. Sr. Rodrigo Pinheiro – Prefeito de Caruaru, a Exma. Sra. Katiuska Lopes dos

Santos – Secretaria de Ação Social e Combate a Fome, a Exma. Sra. Nadja Farias –

Secretaria Municipal de Saúde e ao Exmo. Sr. Andrews Melo – Secretario de

Infraestrutura Urbana e Obras : para que se proceda:

Construção de um CAPS Infantil em Caruaru.

     JUSTIFICATIVA

Considerando a crescente demanda por atendimento especializado em saúde

mental para crianças e adolescentes em Caruaru, venho, por meio deste requerimento,

solicitar a construção de um Centro de Atenção Psicossocial Infantil (CAPS Infantil) no

município de Caruaru.

Sabemos que os transtornos mentais e emocionais na infância e adolescência

necessitam de acompanhamento adequado, e muitas famílias encontram dificuldades para

acessar serviços especializados.

A implantação de um CAPS Infantil garantiria um atendimento humanizado e

contínuo, com equipe multidisciplinar composta por psicólogos, psiquiatras, assistentes

sociais e terapeutas ocupacionais, proporcionando suporte essencial para o

desenvolvimento saudável de nossas crianças.

Dessa forma, solicito que a Prefeitura de Caruaru, a Secretaria Municipal de Saúde

e a Secretaria de Ação Social e Combate a Fome que viabilizem a construção dessa

unidade, ampliando a rede de atendimento em saúde mental e oferecendo um serviço

fundamental para o bem-estar das nossas futuras gerações.

Certo de sua atenção a esta importante demanda, aguardo um posicionamento e

me coloco à disposição para contribuir no que for necessário.

Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

De Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 19 de Março de 2025.

AUTOR

		2025-03-18T10:15:45-0300
	Vereador Mano do Som